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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou ilustrované knížky, která je rozšířena o mobilní aplikaci pro

děti. Kniha má za cíl pomoci dětem naučit se názvy zvířat.

V teoretické části se práce zaměřuje na současnou produkci knih a trendy v tomto odvětví. Je zde

poukázáno na několik výjimečných ilustrátorů, jak českých, tak zahraničních. Součástí teoretické

části je analýza v oblasti rozšířené reality a mobilních aplikací. Také jsou zde rozebrány a popsány

konkurenční knihy a aplikace.

V praktické části je následně popsána tvorba ilustrované knihy pro děti a podrobně je zde popsán

i proces navrhování doplňkové aplikace pro chytrá mobilní zařízení (telefony a tablety).

Klíčová slova: kniha, děti, ilustrace, mobilní aplikace, rozšířená realita.

ABSTRACT

This bachelor's thesis describes aspects of a creation of an illustrated book which is extended by

a mobile application for children. The book aims to help children learn animal names.

The theoretical part of the work focuses on the current production of books and trends in this industry.

Several exceptional illustrators, both Czech and foreign, are also described in this part. Important

elements of the theoretical part is an analysis of augmented reality and mobile applications.

Competing books and applications are also analyzed and described here.

The practical part then describes the creation of an illustrated book for children and describes in detail

the process of designing an additional application for smart mobile devices (phones and tablets).

Keywords: book, children, illustration, mobile application, augmented reality.
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„Když vidím malé děti od čtyř do pěti let nahoru, tak mě u nich překvapuje ta frenetická potřeba

jazyka, jak milují slova, jak jsou šťastné, když najdou nové slovo. Myslím tedy, že dětská literatura

má mít ten nejbohatší a nejkypřejší jazyk. Odnese-li si dítě málo slov z dětství, bude jich znát málo

po celý život.“

KAREL ČAPEK
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autorským dílem.
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ÚVOD

Knih pro děti se zvířecí tématikou je mnoho, ale na českém trhu jsem nenašla žádnou, která by byla

zaměřena na téma zvířecích rodin. Proto jsem se rozhodla tuto díru na trhu vyplnit, a v rámci své

bakalářské práce se zaměřit na tvorbu dětské knihy o zvířecí rodině.

Vytvoření knihy pro děti je velice specifické, je třeba především dbát na to, že knížka musí vzbudit

pozornost a touhu se k ní vracet. Cílem mé bakalářské práce je zaujmout dítě, potažmo rodiče, natolik,

že se k ní budou nejen rádi vracet, ale děti se také s její pomocí snadno a rychle naučí pojmenovat

zvířecí rodiny. Přestože samotná knížka, je určena pro děti téměř od narození, chci téma zvířecích

rodin zpřístupnit i starším dětem, a to skrze aplikaci s rozšířenou realitou.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ROZVOJ SLOVNÍ ZÁSOBY

Nejdříve bych se chtěla krátce věnovat tomu, jak děti ke knihám vlastně přijdou, a proč je to pro ně

tak důležité.

Průměrně děti začínají mluvit na přelomu prvního roku života. Slova, která tvoří, bývají většinou

jednoslabičná nebo dvouslabičná. Například „mama, tata, baba” sestávají ze dvou slabik. Dítě by

mělo slyšet především slova, která jsou snadná pro výslovnost, aby se utvrdilo spojení mezi

artikulační a sluchovou představou slova. V tuto dobu je dobré s dětmi prohlížet knížky, které už dítě

nevnímá jen jako předmět, který by chtělo vkládat do úst a okusovat. Dítě už udrží dostatek pozornosti

a dokáže se soustředit na určitý ilustrovaný vjem.

2. FORMÁT A GRAFICKÁ ÚPRAVA DĚTSKÝCH KNIH

Vzhled, velikost a tím i první dojem z obálky knížky je velmi důležitý při jejím výběru pro děti.

Pro nejmenší děti se vytváří převážně leporela, ta mají pevné desky a nevadí jim tolik „neohrabaný”

přístup dětí, které je zprvu často koušou a poznávají spíše hmatově. Leporela mají výhodu také v tom,

když děti leží na bříšku, tzv. „pasou koníky”, tak je mohou mít postavené před sebou. V takovém

případě jsou děti motivovány ke zvedání hlavičky, zabaví to jejich pozornost a umožní to jejich

následný rozvoj. Dalším druhem knížek, který je určen zejména pro ty nejmenší děti, jsou látkové

knížky. Těm nevadí téměř žádný neopatrný kontakt a jejich hlavní výhodou je jejich odolnost vůči

již zmiňovanému "neohrabanému" dětskému zacházení.

Dětské knížky jsou ve většině případů formátů menších, než je A4. To kvůli tomu, že je pro děti

s takovou knížkou snadnější manipulace než s knížkou velkou. Důležitým rozhodnutím ilustrátora je

také to, zda bude formát horizontálně nebo vertikálně. U dětských knížek je na rozdíl od literatury

pro dospělé volen spíše horizontální formát, to právě proto, že opticky působí jako větší plocha.

V dětských knížkách se také často setkáváme se čtvercovým formátem, který je pohodlný nejen pro

děti, ale mimo jiné se s ním dobře pracuje právě při samotné ilustraci.
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 2.1 Zajímavé zpracování knih pro děti

V mnoha knihkupectvích, online anebo na dalších různých prodejních místech je možné knihy pro

děti nakupovat. Na výběr se nám nabízí knihy nejen obyčejně tištěné, ale také mohou disponovat

různými vychytávkami, zaujmou nezvyklým zpracováním, volbou barev ilustrací či použitým

materiálem. Proto zde níže uvádím hned několik vybraných příkladů zajímavého zpracování dětských

knížek:

2.1.1 Kontrastní knížky

Na trhu s dětskými knihami nalezneme spoustu neobvyklých knížek, které jsou rozšířeny o nějakou

zajímavou a atraktivní funkci. Jednu takovou zajímavou funkci nabízejí knížky pro nejmenší

s využitím kontrastu mezi černou a bílou barvou. Protože děti od narození nerozlišují všechny barvy,

dá se říci, že do určité doby vidí pouze černobíle. Další barvu, kterou dokáží rozeznat, je červená.

A proto jsou černobílé prvky v těchto knihách doplněny právě červenou barvou. Takové knížky tedy

rozvíjejí vnímání toho, co je dítě opravdu schopné vnímat. Obrázek 1 slouží jako příklad kontrastní

knížky. Jedná se o knihy pro nejmenší, tedy je vidět, že knížky neobsahují text, ale především

jednoduché černobílé obrázky doplněny o červenou barvu.

Obr. 1 Ukázky kontrastních knížek pro nejmenší
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2.1.2 Látkové knížky

Látkové knížky si zprvu začaly tvořit maminky samy doma. Tím, že si je šily ženy podle představ,

začaly si do těchto knih přidávat různé zajímavé a pro děti atraktivní prvky jako například různorodé

materiály, vzory, struktury, knoflíčky, šňůrky nebo třeba suché zipy, které umožňují manipulaci

s jednotlivými částmi knížky. Děti mohou s těmito prvky různě nakládat, připínat, odepínat, skládat

je v různém pořadí, což umožňuje rozvoj jejich motoriky a představivosti. Například v ukázce

obrázku 2 je knížka s pejskem, jehož jazyk může dítě pomocí knoflíčku připnout ke kostičce apod.

A protože tyto knihy nabraly mezi maminkami na popularitě, není nyní nutné si takovou knihu doma

ručně síť. Osobně jsem je v klasických knihkupectvích neobjevila, ale na internetu je jich nabízeno

poměrně mnoho.

Obr. 2 Ukázky látkových knížek pro nejmenší
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 2.1.3 Knížky s pohyblivými prvky

Tento typ ilustrovaných knížek je určen pro děti zhruba od jednoho roku, najdeme jej snad ve všech

knihkupectvích, a ačkoli se vyskytuje na trhu poměrně krátkou dobu, jedná se mezi dětmi o velice

oblíbenou variantu. Díky těmto knížkám se stává poznávání nových věcí hrou. Tento typ umožňuje

nejen rozvíjet mozek dítěte, ale také napomáhá jemné motorice. Objevují se zde otvírací okénka,

posuvné prvky atd. Například dítě strčí prst do otvoru, lehce zatáhne, čímž se umožní nahlédnout za

„oponu” a poznat něco nového. Podobně funguje i příklad na obrázku 3 s růžovým kolečkem, se

kterým dítě otáčí do té doby, než se objeví v okénku koťátko.

Obr. 3 Ukázky pohyblivých knížek pro nejmenší

2.1.4 Puzzle knížky

Puzzle knížky jsou podobné výše zmíněným pohyblivým knížkám. Také je jejich výhodou rozvoj


[…]


fotoaparát a instrukce, že máme namířit na knížku, to automaticky spouští animaci.

Obr. 38 Ukázka detailu zvířecí rodiny pro Mobil a Tablet ukázka AR

Když v detailu sjedeme níž, najdeme krátký text o pojmenování členů zvířecí rodiny.

Aby měla aplikace další přidanou hodnotu, například i když nebudeme mít knížku po ruce, je zde

sekce „Zajímavosti o …”. Zajímavosti jsou umístěny na takzvaných kartičkách, které se posouvají

tahem do strany. Je jich zde vždy šest. Na pěti z nich jsou zajímavosti a poslední kartička nese

informaci, že zde najdeme každý měsíc zajímavosti nové.

Jako poslední bonus je zde „Galerie”, kde můžeme vidět obrázky nebo fotky zvířat, které děti

nakreslily. Kliknutím na tlačítko „Nahraj obrázek” jsme přesměrováni do fotoaparátu a můžeme svůj

obrázek vyfotit, sdílet a pochlubit se tak svým výtvorem ostatním. Při testování aplikace jsem děti

vyzvala k nakreslení obrázku. To, že mají takhle speciální úkol, je velmi zaujalo a zabavilo na

dlouhou dobu.

Obr. 39 Obrázky od dětí

8.2.4 Grafické zpracování aplikace

Grafické zpracování vychází z knížky. Jsou zde použity prvky, které se v knížce nachází. Aplikace

narozdíl od knížky, která je barevná, využívá pro odlehčení prostoru bílé pozadí. Toto pozadí má

lehkou texturu, takovou, jakou mají ilustrace.

V aplikaci jsou dva typy tlačítek, jedním z nich jsou klasický obdélník nebo kolečko, které mají žlutou

barvu. Druhým typem jsou barevné obdélníkové „bloky”, které jsou v aplikaci při výběru rodiny za
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zvířetem. Abych bloky/kartičky a celý prostor nějakým způsobem sjednotila, přidala jsem do pozadí

prvky v jednom tonu, ale tak, aby nerušily a nebraly pozornost.

Detail zvířecí rodiny je laděn do odstínů barev, kterou jsem rodině přiřadila již v knížce. Jak jsem

výše zmínila, pro nadpisy je použito stejné písmo jako v knížce font Mali. Pro doprovodné texty

používám SF Compact Display, převážně v řezu Regular, ale pro zvýraznění některých informací

používám písmo v řezu Bold. Na kartách zajímavostí je použit řez Medium, jelikož je zde text bílý na

tmavém pozadí.

Uživatelský zážitek v aplikaci dotváří micro animace, které reagují na interakci od uživatele. Tvoří

tak plynulejší dojem a uživatel je více orientován na práci s aplikací, která se dynamicky mění

a obohacuje celkový zážitek o příjemnější atmosféru.

8.2.5 Animace a AR

Jako největší bonus téhle aplikace je funkce AR (Augmented reality). Tímto prvkem se prolíná

používání aplikace s knížkou. Je to hlavní a spojující funkce těchto dvou produktů.

Augmented reality neboli rozšířená realita je zde využita tak, že při namíření na stránku v knížce se

obrázek rozpohybuje, animace nevytváří žádný dlouhý příběh, má fungovat spíše jako ozvláštnění

nebo oživení statického obrázku.

Pro vytvoření AR, jsem použila aplikaci Artivive. Tato aplikace funguje tak, že zde v prvním kroku

nahrajete statický obrázek nebo fotku toho, co by se mělo poté rozpohybovat. V dalším kroku

nahrajete rozpohybované video nebo animaci. AR tedy lze udělat takhle jednoduše, a výsledek bude

vypadat tak, že při namíření mobilního zařízení na statický obrázek se video, které jste nahráli,

přehraje. Nebo můžete nahrát více vrstev videí. Tyto vrstvy vytváří 3D efekt. Díky těmto vrstvám si

můžeme hrát například s prostorem mimo obrázek.

Jak již zmiňuji, do AR aplikace Artivive se nahrávají videa nebo animace. Já svou animaci tvořím

v programu Adobe After effects.

Obr. 40 Animace v Adobe After Effect
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9. PROPAGAČNÍ A DOPROVODNÉ PŘEDMĚTY KNÍŽKY

Jako propagační nebo doplňkové předměty ke knížce a aplikaci Zvířecí rodiny jsem se rozhodla

vytvořit tašky, samolepky a omalovánky.

Plátěnou tašku jsem zvolila jako doplněk ke knize, do které se při jejím nákupu může kniha „zabalit”.

Taška je milá pozornost, ale z marketingového hlediska může fungovat jako chodící reklama.

Samolepky mají obecně děti velmi rády, proto jsem je také zařadila mezi propagační předměty.

Když jsem při testování viděla, jak děti zabavilo kreslení a malování, rozhodla jsem se vytvořit jako

další doprovodný produkt i omalovánky.

Obr. 41 Taška, Samolepka, Omalovánky

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit vizuálně atraktivní knížku obohacenou o aplikaci pro děti

a jejich rodiče. Hlavním cílem knížky a aplikace bylo, přiblížit dětem názvy domácích

a hospodářských zvířat. Věřím, že se mi podařilo vytvořit kvalitní a atraktivní produkty, které se

odlišují od těch, co na dnešním trhu můžeme nalézt. Myslím, že využití moderních technologií

v kombinaci s tradičním prostředkem – knihou, zaujme nejen děti, ale také dospělé. Díky této

závěrečné práci jsem se seznámila se spoustou pro mne nových technologií a programů. Od digitální

kresby, přes prototyp až po augmented reality.

Doufám a věřím, že získané dovednosti, které jsem objevila tvorbou ilustrované knížky a navržením

aplikace, budou pro mne do budoucna užitečným základem jak v seberozvoji v oblasti UI i UX, tak

v chuti se učit novým věcem a technologiím.
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