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Záměr a cíle práce

Kateřina Mičková se rozhodla svoji bakalářskou práci zasvětit ilustrované knize pro nejmenší
děti doplněnou o mobilní aplikaci s rozšířenou realitou. Záměrem knihy je naučit děti
poznávat a pojmenovat zvířecí rodiny, se kterými se mohou nejčastěji v našich podmínkách
setkat. Rozšířená realita pak má zajistit další obsah a aktivity, jež by děti a rodiče motivovaly
vracet se ke knize i poté, co už ji znají do posledního písmene nazpaměť.

Postup práce

Vzhledem k tomu, že Kateřina svůj bakalářský projekt odložila o rok později a pustila se do
něj v době, když už ji zaměstnávala i jiná práce, byly z časových důvodů naše možnosti
konzultací vzájemně omezené. Během několika setkání jsme se tak zabývali především
základními otázkami a aspekty návrhu, v jejich podrobnějším rozpracování pak již byla
odkázána na vlastní úsudek a zkušenosti.

Po ujasnění celkového záměru, jakým způsobem knihu pojmout, se pustila do hledání
vhodného ilustračního stylu. Vyzkoušela různé přístupy i techniky a následně u několika dětí i
dospělých zjišťovala, jak na které reagují. Volba výsledného stylu tak byla do velké míry
ovlivněna touto zpětnou vazbou. Postupně pak rozpracovávala další ilustrace zvířecích postav
a hledala vhodné pozadí, do nějž je bylo třeba zasadit. Souběžně si vytvořila představu o
základním layoutu jedné dvoustrany formátu, do které následně vždy umístila jednu zvířecí
rodinu v podobě ilustrovaných postav a krátké básničky.

Od začátku projektu jsme diskutovali, jakým způsobem nejvhodněji využít digitální média
jako pokračování / rozšíření tištěné knihy. U většiny možností bylo zřejmé, že kvalitní
zpracování – nejlépe interaktivního obsahu – bude časově i technologicky náročné. Přesto si
tuto část projektu nechávala Kateřina z velké části až na jeho poslední fázi. Domnívám se, že
je to jedna z příčin, proč nakonec navržená aplikace nerozvíjí potenciál digitálních médií, jak
by mohla.

Hodnocení

Dětská ilustrovaná kniha s přesahem do digitálních médií je nepochybně velmi atraktivním
zadáním, zároveň ale také vzbuzujícím vysoká očekávání. Ta jsou do velké míry dána
vysokou kvalitou jisté části knižní produkce, kterou lze již delší dobu v českém prostředí
nalézt.

Jako hlavní kámen úrazu vidím to, že se Kateřina rozhodla pustit do ilustrované knihy,
přestože se po celou dobu studia ateliéru Digitální design kresbě ani ilustraci nijak
intenzivněji nevěnovala. Některé ze skic, které jsem měl možnost konzultovat, vypadaly
poměrně slibně, konečný výběr stylu a finální zpracování však za příliš povedené nepovažuji.
Podobně hodnotím i výsledné typografické zpracování knihy.

Také v případě mobilní aplikace (která je v zásadě zpracována slušně), je škoda, že nepřináší
nějakou kreativní, zajímavou interakci či delší animace, které by skutečně obohatily a ještě
více rozšířily základní obsah tištěné knihy.

Po všech výhradách si na závěr hodnocení nechávám také jedno pozitivum – a tím je fakt, že
celý svůj bakalářský projekt zpracovala Kateřina Mičková z velké míry samostatně, přičemž
předvedla obstojné dovednosti a schopnosti v různých tvůrčích oblastech od ilustrace a
grafického designu až po zvládnutí digitálních technologií a multimédií.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace C – dobře
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